a) REAJUSTAMENTO DO VALOR DO ALUGUEL DO CONTRATO N. º 85/2021, COM O FIM DE APLICAR 
A CORREÇÃO MONETÁRIA, DE ACORDO COM A VARIAÇÃO DO ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO 
CONSUMIDOR AMPLO – IPCA, CONFORME DOCUMENTO EM FLS. 231, PASSANDO O ALUGUEL 
MENSAL DE R$ 9.655,02 (NOVE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E DOIS CENTA-
VOS), A PARTIR DE 01/06/2024 A 31/05/2025 E DE R$ 10.168,63 (DEZ MIL, CENTO E SESSENTA E 
OITO REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS), A PARTIR DE 01/06/2025 A 30/06/2026.
DA RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS INTEGRANTES DO CONTRA-
TO N.º 85/2021, DESDE QUE COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.245/91, LEI FEDERAL N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES

[...]

Social e Cidadania.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
01.01.2026.

DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO – IPCA, CONFORME CÁLCULO DE FLS. 538/539 E O CRONO-
GRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DE FLS. 784. 
VALOR: R$ 2.140.860,96 (DOIS MILHÕES, CENTO E QUARENTA MIL, OITOCENTOS E SESSENTA RE-
AIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 14.01.04.122.0001.2001;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.40.00.00.00;
FONTE DE RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 10141/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018 E SUAS ALTE-

[...]

O presente DISTRATO se refere ao contrato de trabalho por prazo determinado n°030/2024, 
de 02/07/2024, assinado entre as partes, que tem como finalidade a contratação para atuar junto à Secre-
taria de Assistência Social.
CARGO: Educador Social                       
PRAZO: 12 meses
SALÁRIO MENSAL: R$ 1.518,30 (Um mil, quinhentos e dezoito reais e trinta centavos).
LEGALIDADE: O presente distrato foi elaborado com base no período formal, e por escrito do distratante 
protocolado junto à Secretaria de Assistência Social, firmado de forma amigável e em comum acordo entre 
as partes e tem por finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato original,que entenderam por

[...]

EFETIVOS, ELEGÍVEIS PARA RECEBIMENTO DOS REFERIDOS BENEFÍCIOS, NOS TERMOS DO DIS-
POSTO PELA LEI Nº 3.549, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 E ALTERAÇÕES; E, LEI MUNICIPAL Nº 2.911, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 E SUAS ALTERAÇÕES AOS EMPREGADOS DA CODEMAR, CONSO-
ANTE DESCRITO NO PLANO DE TRABALHO. PRAZO: 163 (CENTO E SESSENTA E TRÊS) DIAS.
VALOR: SEM VALOR.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.019/2014, DECRETO MUNICIPAL N.º 54/2017, BEM COMO 
LEGISLAÇÃO CORRELATA.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2025.
MARICÁ, 15 DE JANEIRO DE 2026.
MATHEUS SILVA DO AMPARO
SECRETÁRIO DE ECONOMIA SOLIDÁRIA E EMPREENDEDORISMO SOCIAL